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 Су электр станциясы - электр генераторын айналдыратын 
гидравликалық турбинамен су ағынының механикалық энергиясын электр 
энергиясына түрлендіретін электр станциясы. 
 

 
 

Қазақстандағы ең алғашқы СЭС 1902 жылы Зырян кенішін энергиямен 
қамтамасыз ету мақсатында Тұрғысын өзенінде салынды. Оныңқуаты 1 мың 
кВт болды. 1927 жылыЖоғарыХариузовск СЭС-і (куаты 3,2 мың кВт), 1934 
жылыҮлбі СЭС-і (қуаты 27,6 мың кВт) салынды. Үлкен Алматы өзенінде 10 
каскадтантұратын СЭС (жалпықуаты 47 мың кВт) 1959 жылы салынып бітті. 
Соңғы жылдары кешенді мақсатта пайдаланылатын бір нешеірі су-
энергетикалық тораптар іске қосылды: ЕртісөзеніндеӨскемен СЭС-і (куаты 
331,2 мың кВт) жәнеБұқтырма СЭС-і (қуаты 675 мың кВт), 
ІлеөзеніндеҚапшағай СЭС-і (қуаты 434 мың кВт) жәнет.б. Елімізде су-
энергетика құрылы собъектілерінен басқа 200-ден астамшағынжәнеорташа 
СЭС салынған. Қазақстандағыірі СЭС-тердіңбарлығы энергия жүйесі 
өқрамындағы жылустанциялары мен үйлестіріле пайдаланылады. Бұл 
жағдайда олардың жоғары дәрежедегі кешенді үнемділігі, пайдаланудағы 
сенімділігі артады. Сондықтан СЭС салу өзенніңағынсуын су көлігі, 
ирригация және сумен қамтамасыз ету жәнет.б. мақсаттарда кешенді 
пайдалануға мүмкіндік береді [2]. 



Электр станцияларында өндірілетін электр энергиясы түрлендіріліп, 
тұтынушылар арасында таратылады және оны ұзақ аралықтарға жеткізу 
электр желісі мен электр қосалқы станциялары арқылы іске асады. 

Табиғи энергия көздерінің қолдануына байланысты станциялар 
бірнеше түрге бөлінеді. Соның ішінде: 

а) конденсациялық бу турбиналы – КЭС; 
б) бу турбиналы жылу электр орталықтары – ЖЭО(ТЭЦ); 
в) газтурбиналық және бу-газдық қондырғылар – ГТ, БГҚ (ПГУ); 
г) атом электрстанциялары – АЭС; 
д) жерастындағы энергия көздерінпайдаланатын  

геотермалдыстанциялар; 
е) күн сәулесіэнергиясынпайдаланатын (КСЭС - СЭС)  электр 

станциялары болып бөлінеді. 
Электр станцияның немесе қосалқы станция сұлбасын таңдау үшін 

келесі талаптарды орындау қажет: 
а) оларды электрмен жабдықтау тұтынушылардың санаттарына 

сәйкесті сенімділігін; 
б) қондырғы  жабдықтарының жұмыс сенімділігін; күту қауіпсіздігі, 

электрлік сұлбаның көрнекілігін жєне қарапайымдылығын; 
в) ғимараттың және қондырғының жұмыс үнемділігін; 
г) ұлғайту мүмкіндігін; 
д) жүйедегі станцияның жұмыс шарттарын 
Су электр станциясының артықшылықтары 
Икемділігі. Су энергиясы электр энергия көзі ретінде икемді    деп 

танылды өйткені су электр станциясы оңай және барынша жедел энергияның  
өзгермелі қажеттіліктеріне сай электр энергиясын  арттыруға немесе 
баяулатып шығару мүмкіндігіне бейімделеді. Себебі турбина бірнеше 
минутта іске қосылады. 

Электр энергиясына деген қалыпты шығындары. Су электр 
станциясының басты артықшылығы  жұмсалатын отынның болмауы  мен  
жанармайдан толық тәуелсіздігі болып табылады. Барлық  станциялар  ұзақ 
жұмыс істеу мерзімімен ерекшеленеді, тіпті, бүгінде мұндай су электр 
станциялары салынғанына  100-ге жуық жыл болсада жұмысын тоқтатпаған, 
оның үстіне көп қызметкерлерді талап етпейді. 

Өнеркәсіптік мақсаттарда пайдалану. Су электр станциясын 
тұрғындарды,зауыттарды электр энергиясымен қамтамасыз ету үшін 
қолданылады. 

Көмірқышқыл газының төменгі шығарындылары. Су электр станциясы 
өздігінен көмір қышқыл газын шығару қабілеті жоқ,сондықтан ол көбінесе 
құрылыс жұмыстары барысында іске асырылуы мүмкін [3]. 

Неміс ғалымы Пауль Шеррер зерттеу жұмыстарын өткізе отырып, 
гидроэнергетика  ең төменгі көмірқышқыл газын шығару  бойынша бірінші 
орында, одан кейін  жел, ядролық энергетика және күн энергиясы тұрады 
деген тұжырымға келді. 



Су қоймаларын жасаудың пайдасы.Салынған су қоймаларында су 
спорт түрлерімен айналасуға, ал кейбір келген қонақтарға қызықты уакыт 
өткізуге  болады. 

Су электр станцияларының кемшілігі. 
Экологияға зиян келтіруі. Су электр станцияларының жұмысы үшін 

үлкен резервуарлар талап етіледі, сол себептен үлкен көлемді жер алаңдарын, 
ағыс бойынша жоғары  орналасқан бөгеттерді су басу қаупі, 
ормандардың,өрістердің, жойылуына себепкер болып табылады. 

Лайлануы. Су ағыны өзімен бірге әр түрлі бөлшектер мен 
қалдықтарыды әкеледі, олар бөгетке, сондай-ақ электр станциясының 
жұмысына зиян келтіреді. Мұндай шөгінділер резервуардың мөлшерін 
азайтуға және  су тасқынын болдырмау қабілетін нашарлатады. 

Метан шығарындылары. Тропикалық аймақтарда орналасқан су электр 
станциялары өсімдік шикізатының бөлінуінен үлкен көлемде метан бөлінеді. 
Сондықтан электр станциясы мен бөгетті салудан бұрын,алдымен жасанды 
су айдынының айн.аласында ормандарды тазалау қажет. 

Қоныс аудару. Көптеген зерттеушілер гидроэлектр станциялары 
құрылысының айтарлықтай кемшілігіне болашақ су қоймасының ауданында 
тұратын халықтың қоныс аудару қажеттілігін  жатқызады.  

Электр қуат көздерінің қол жетімді игерлуі,судың энергиясы кеңінен 
тарағандарының бірі болып табылады. Ол көл энергиясын, теңіздердің 
көтерілуі және қайтуы және т.б өзіне қосып,оның қайта қалпына келуі 
айналадағы қоршаған ортаны ластамайды, ол мұнай, газ, тас көмірді 
тәжірбиелі мінсіз алмасады. 

Су қуатынан электр қуатын алуға қарапайым және ұтымды көбірек 
сұрақтарына гидроэнергетика айналысады.Осы бағытта зерттеу барысында 
ғалымдар электрқуатының ағым көлдерден, теңіз көтерілу, қайтуы теңіз 
толқындары және т.б шығарылу тәсілдерін іздестіруде [4]. 

Гидроэлектростанцияларда электр қуатын алу технологиясы судың 
механикалық энергиясының қайта түрленуі,әр түрлі жоғарғы деңгейлі 
қолданылған қозғалтқыш және генераторларының көмегімен жүргізіледі.  

Өз уақытылы гидроэнергетикалық қондырғылар,су қуатынан қуат 
шығарушы,үш түрге бөлінеді, электростанцияларда оның біреуі жоғарыда 
аталғандай судың көтерлуі. Олардан басқа да гидравликалық станциялар да 
бар – олар көлдерде қуаттың ағымын қолдану үшін құрылады. Және де 
гидроэнергетикада тағы бір түрі –бөгет гидрожинақтау станциясы (ГАЭС), 
көл және су қоймалары қуат жинақтау үшін. Гидроэлектростанция 
жұмыстары жай сызба бойынша өтеді: в гидротехникалық кешендерде қайта 
құрылу табиғи су ресурстарының гидроэнергетикалық ресурсы ГЭС, турбина 
және генераторы алдымен механикалық, содан кейін электр қуатының 
көмегімен айналады. 

Бүгін де келесі гидроэлектростанциялар түрлері бар,олар бір-бірінен 
айырмашылықтары су беру тәсілі-бөгетті, бөгет аралық деривациондық және 
и гидроаккумулярлық,бөгет станциялары [5]. 



Бөгет гидроэлектростанциялары ең атақты және ең күшті 
станцияларының бірі болып табылады. Өзен ағымын тоқтату үшін жасанды 
бөгеттер көмегімен су қоймасы жасалады. Судың төмен ағуы екі себептен 
болады- электр қуатының қажет болған жағдайда және су қоймаларының 
қажетті деңгейі пайда болу кезінде. 

Су аккумуляциялық электр станциялары (ГАЭС) кем дегенде екі 
бассейнді су қоймасының су энергиясын пайдаланылатын станция. 
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